**8. sinistrum cornu:** l'ala sinistra dello schieramento pompeiano, attaccata ora alle spalle per la fuga della cavalleria, grazie all'accorgimento tattico di Cesare - **pugnantibus... Pompeianis:** ablativi assoluti con valore temporale - **circumierunt:** è il capovolgimento totale della situazione e Cesare non si lascia sfuggire l'occasione di ripetere lo stesso verbo con cui prima aveva descritto la manovra dei pompeiani - **adorti sunt:** anche questo verbo non è casuale; rientrava infatti nelle disposizioni di Pompeo (cfr. *supra* 92,2) che vede ora ritorcersi contro di lui, senza possibilità alcuna di scampo.

## Capitolo 94

**1** *Eodem tempore tertiam aciem Caesar, quae quieta fuerat et se ad id tempus loco tenuerat, procurrare iussit. 2 Ita cum recentes atque integri defessis successissent, alii autem a tergo adorirentur, sustinere Pompeiani non potuerunt, atque universi terga verterunt. 3 Neque vero Caesarem fefellit, quin ab eis cohortibus, quae contra equitatum in quarta acie collocatae essent, initium victoriae oriretur, ut ipse in cohortandis militibus pronuntiaverat. 4 Ab his enim primum equitatus est pulsus, ab isdem factae caedes sagittariorum ac funditorum, ab isdem acies Pompeiana a sinistra parte circumita atque initium fugae factum. 5 Sed Pompeius, ut equitatum suum pulsum vidit atque eam partem, cui maxime confidebat, perterritam animadvertit, aliis quoque diffusus acie excessit protinusque se in castra equo contulit et eis centurionibus, quos in statione ad praetoriam portam posuerat, clare, ut milites exaudirent, "tuemini", inquit, "castra et defendite diligenter, si quid durius acciderit. Ego reliquas portas circumeo et castrorum praesidia confirmo". 6 Haec cum dixisset, se in praetorium con-*

**1** Nel medesimo tempo Cesare ordinò di avanzare alla terza linea, che era rimasta ferma e si era tenuta in posizione sino a quel momento. **2** Così, poiché uomini freschi e integri erano subentrati a quelli stanchi, e altri poi attaccavano alle spalle, i pompeiani non poterono resistere e volsero tutti quanti le spalle. **3** Ed in verità Cesare non si era sbagliato che l'inizio della vittoria sarebbe venuto da quelle coorti che erano state schierate in quarta fila contro la cavalleria, come egli stesso aveva affermato nell'esortare i soldati. **4** Da queste infatti dapprima era stata respinta la cavalleria, da loro era stata fatta strage di arcieri e frombolieri, sempre da loro lo schieramento pompeiano era stato circondato sul fianco sinistro ed era avvenuto l'inizio della fuga. **5** Ma Pompeo, come vide respinta la sua cavalleria e si rese conto che era atterrita quella parte in cui soprattutto confidava, diffidando anche degli altri, si allontanò dal campo di battaglia e immediatamente si recò a cavallo nell'accampamento e a quei centurioni che aveva posto di guardia presso la porta pretoria, ad alta voce, perché i soldati sentissero, disse: "Pro-